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Inledning 
Under det senaste året har det, på ett mycket tydligt sätt, manifesterats från EU-ledarnas sida 
vad de menar med folkstyre och inflytande. Inflytande betyder på EU-språk att man ska flyta 
med. Vad demokrati betyder på EU-språk har vi också fått se när man beslutade att 
ratificeringsprocessen av Lissabonfördraget ska fortgå, trots att folket på Irland, med 53,5% 
röstade nej till fördraget den 12 juni 2008. Nu ska det, som det ser ut, bli en ny 
folkomröstning på Irland, någon gång under oktober månad 2009. Tror någon att det hade 
blivit en ny folkomröstning om irländarna hade röstat ja till Lissabonfördraget? Svaret är 
självklart, - men slutsatsen måste ändå dras. Demokrati för EU-ledarna är när folken i EU:s 
medlemsländer gör som ledarna vill. Om folken, i de få fall de ens får chansen att påverka 
EU-politiken, inte ställer upp på den vision som leder mot ett Europas förenta stater, ja då 
klassas folk som obildade och till och med framstegsfientliga. Kan klyftan mellan de styrande 
och folken bli djupare? Kan de styrandes syn på sina folk manifesteras tydligare? I detta läge 
gäller för oss som inte vill se en ny supermakt växa fram att arbeta ännu hårdare och mer 
målmedvetet än vi någonsin gjort förr. I dagsläget är kampen mot Lissabonfördraget något 
som vi måste fortsätta att sätta i fokus. Vet att det ännu återstår stora bekymmer för EU-
etablissemanget innan de kan se sitt Lissabonfördrag träda i kraft. Irland är ett problem för 
fördragsanhängarna och en möjlighet för oss. Vi måste solidarisera oss med våra vänner på 
Irland och stödja deras kamp mot Lissabonfördraget på alla upptänkliga vis. Dessutom kan 
det bli stora problem att driva igenom fördraget i Tjeckien. Fördraget är inte heller 
undertecknat i Polen och Tyskland. Det finns alltså en chans att stoppa Lissabonfördraget – 
slaget är absolut inte över, även om Sveriges riksdag röstade ja till fördraget den 20 november 
år 2008.  
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Representation i riksstyrelsen 
På kongressen i Jönköping i april 2008 valdes Kerstin Nordqvist till ordinarie ledamot och 
Peter Tjernberg till ersättare i FNEU:s riksstyrelse.  
 



Kongressen 
Folkrörelsen nej till EU:s kongress hölls i Jönköping den 19 – 20 april 2008. För 
Sundsvallsavdelningen deltog Mathias Rex och Kerstin Nordqvist som riksstyrelseledamöter, 
Rune Ljunggren, Gösta Åström och Peter Tjernberg deltog som delegater. Kongressen 
inleddes med att FNEU:s ordförande, Jan-Erik Gustafsson, höll ett anförande i vilket han 
belyste EU:s ”globala roll”.  
Som brukligt deltog också representanter för FNEU:s systerorganisationer i Danmark och 
Norge vid kongressen. Miljöpartiet representerades av Max Andersson och Kommunistiska 
Partiet av Lars Rothelius. Under eftermiddagen delades FNEU:s demokratipris ut. Årets 
pristagare blev tecknaren Robert Nyberg. Han fick priset med anledning av sina humoristiska 
och samhällssatiriska bilder.  
Under söndagen diskuterades frågan om hur vi kan framtvinga en folkomröstning om det så 
kallade Lissabonfördraget (EU:s nya grundlag). Det som är slående är att nästan ingen av EU-
förespråkarna är intresserad av att debattera i ämnet. Detta gäller såväl på lokal som riksnivå. 
Många olika rapporter från landets olika kommuner visade att detta sannolikt är en utbredd 
taktik. Efter diskussionen om hur kampanjarbetet bör bedrivas vidtog valen till FNEU:s nya 
riksstyrelse. Jan-Erik Gustafsson omvaldes som ordförande och Eva-Britt Svensson omvaldes 
som vice ordförande.  
 
Styrelsemöten 
FNEU – Sundsvall har under verksamhetsåret haft 10 protokollförda styrelsemöten. 
9 januari, 31 januari, 5 mars, 9 april, 13 maj, 17 juni, 14 augusti, 17 september, 22 oktober 
och 3 december. 
 
Medlemmar 
Vid slutet av år 2008 hade FNEU – Sundsvall 72 medlemmar vilket är en minskning med 6 
sedan 2007, en minskning med tretton medlemmar sedan 2005, en minskning med 17 
medlemmar sedan 2004, en minskning med 20 medlemmar sedan 2003 och en minskning 
med 1 medlem sedan 2002. Denna sifferexercis kan tyckas dyster och självklart är det 
otillfredsställande att medlemsstocken faller, men det är i sammanhanget viktigt att påpeka att 
det även tillkommer nya medlemmar till vår förening. Det är inte så att de medlemmar vi en 
gång i tiden har värvat nu börjar lämna och att det inte kommer till några nya. Under det andra 
halvåret 2008 har ett tiotal nya medlemmar anslutit sig till vår lokalavdelning (mer om 
medlemsvärvning i avslutningen). 
 
Torgmöten 
Vi har som vanligt genomfört en mängd torgmöten. Torgtalare under det gångna året har varit 
Rune Ljunggren, Runa Forsman, Karin Hasselgren, Peter Tjernberg, Eva Rudström, Jan 
Jennehag, Hans Bergstedt, Ulf Holm och Gösta Torstenson. Lars Fersters, Kerstin Nordqvist, 
Armi Gustafsson och Mathias Rex har, vid några tillfällen, deltagit och delat material. Gösta 
Åström har ansvarat för högtalaranläggningen. Dessutom har han ansvarat för att bokbord och 
material funnits på plats. Musik av Ronny Eriksson, Mikael Wiehe, Karl Gerhard, Tomas Q. 
Nilsson och Roger Sjöström har spelats.  
 
Lokalavdelningens hemsida 
Lokalavdelningens hemsida (www.nejtilleu.se/sundsvall) har regelbundet uppdaterats med 
hjälp av Berit Wiklund som även sköter om FNEU:s rikssida. På den lokala sidan kan man 
läsa om vad vi gjort, om vad som är på gång, om vilka som sitter i styrelsen etc. 
 



Offentliga möten och arrangemang 
Tisdagen den 8 april arrangerades ett möte i Timrå bibliotek med föredrag av dåvarande 
ordföranden för Socialdemokratiska EU-kritiker, Sören Wibe. Arrangörer var, förutom 
lokalavdelningen av FNEU, Miljöpartiet, Sundsvall och Timrå, Vänsterpartiet Timrå, 
Socialdemokratiska EU-kritiker och ABF Sundsvallsorten. Sören berättade om sitt 
engagemang när det gäller EU-frågan från det han första gången fick se det i ett manifest från 
Socialdemokraterna, via folkomröstningen om medlemskap, de olika fördragen, 
folkomröstningen om EMU till det aktuella spelet om EU:s grundlag. Om hur man hanterade 
grundlagsförslaget för EU efter det att folken i Frankrike och Holland förkastat detta vid 
folkomröstningarna 2005 till det nya fördraget, som till 96 % är detsamma som det som 
förkastats. Efter inledningen fick Sören Wibe tillfälle att svara på ett stort antal frågor från en 
engagerad publik. Vad som inte kom fram under mötet var att EU kan komma att förändras i 
framtiden utan att länderna själva får möjlighet att ta ställning till detta. Mötet samlade cirka 
30 personer, vilket får betecknas som godkänt. 
 
Lokalavdelningen av FNEU deltog lördag 17 maj tillsammans med Grön Ungdom, ABF 
Sundsvallsorten, Folket i Bild/Kulturfront, Sundsvalls Palestinagrupp, Vänsterpartiet, 
Svensk-kubanska föreningen, SUF-Sundsvall och Kommunistiska Partiet m fl i en 
manifestation med anledning av 60-årsdagen av staten Israels bildande 14-15 
maj 1948 då över 700 000 palestinier (enligt FN-källor) fördrevs från det som tidigare varit 
deras hemland. 
Manifestationen inleddes med ett torgmöte och huvudtalare var där Lars Björkblom 
från Uppsala, som beskrev vad som hände palestinierna omkring åren 1947-1948. 
Efter torgmötet samlades 27 personer i Verdandisalen (IOGT/NTO) för att höra på Lars 
Björkblom, som då mer ingående berättade om dels bakgrunden till Israels 
bildande, om sionism som ideologi och dess roll i händelseutvecklingen, dels vad detta 
innebar i praktiken för palestinierna. 
 
För tredje året i rad deltog FNEU:s Sundsvallsavdelning vid Urkultsfestivalen i Näsåker, 
vilken alltid går av stapeln den sista helgen i juli månad.  Detta år var tanken att inte sätta upp 
något bokbord på det så kallade Solidaritetstorget, utan att istället stå ute vid den väg som 
samtliga festivaldeltagare måste passera när de ska till eller från själva festivalområdet. 
Tyvärr föll ett mycket envist och ihållande regn varför det blev omöjligt att stå ute under bar 
himmel. Vi lyckades hitta ett ledigt bord vid Solidaritetstorget och delade under några timmar 
ut en del material till de festivaldeltagare som passerade. Många stannade upp och ville veta 
mer om vad Lissabonfördraget egentligen är och vad Miljöpartiet håller på med när deras 
språkrör öppet signalerar att de är beredda att ge upp utträdeskravet i partiprogrammet. 
Sammantaget blev årets festivaldeltagande något misslyckat, mycket på grund av det myckna 
regnandet. Dock anser vi att Urkult är en bra chans för FNEU att synas och om det finns 
personer som kan tänka sig att åka till Näsåker även nästa år så ska vi återigen försöka sprida 
info om EU. 
 
Måndagen den 8 september besökte Vänsterpartiets EU-parlamentariker, Jens Holm, Matfors. 
Besöket var ett inslag i den pågående, årligen återkommande, kulturveckan i Matfors. Holm 
är  uppväxt i trakten, varför besöket var speciellt både för trakten och honom. Dagen inleddes 
med ett besök på en av Matfors två f- 9 skolor. Två klasser lyssnade när Holm berättade om 
sitt arbete i EU-parlamentet och om varför han anser att EU är ett stormaktsprojekt. 
På kvällen höll Jens Holm ett uppskattat föredrag på Matfors Folkets hus. Ca 25 personer 
lyssnade då Holm berättade om vad som händer inom EU sedan folket 
på Irland röstade nej till Lissabonfördraget. 



- Jag är rädd för att demokratin urholkas mer och mer, sade Jens Holm. EU handlar inte om 
demokrati, det handlar om att skapa en Europeisk superstat, bortom 
allt vad folkligt inflytande heter. 
Efter föredraget fick mötesdeltagarna chansen att diskutera EU ur många olika perspektiv. 
Frågor om EU och miljö, Lissabonfördraget och vad vi kan göra för att förhindra att nyss 
nämnda fördrag ska träda i kraft, var några saker som diskuterades. 
Mötet uppmärksammades i Sundsvalls Tidning där en intervju med Jens Holm fanns införd 
tisdagen den 9 september. 
 
Onsdagen den 15 oktober 2008 besökte FNEU Örnsköldsvik och Café UH. Inför en 
intresserad publik redogjorde Gösta Torstensson (redaktör för FNEU:s tidning 
Kritiska EU-fakta) för konsekvenserna om Lissabonfördraget klubbas igenom. Han uppehöll 
sig särskilt vid maktförskjutningen som sker och vid det krav på upprustning som finns med i 
fördragstexten.  
 
Torsdagen den 16 oktober besökte Gösta Torstensson Härnösands Folkhögskola och föreläste 
återigen om Lissabonfördraget. 
 
Fredagen den 17 oktober besöktes Sundsvalls gymnasium (GA.skolan). Ett femtiotal elever 
lyssnade uppmärksamt och ställde frågor när Peter Tjernberg och Gösta Torstensson föreläste 
och svarade på frågor om EU och Lissabonfördraget. 
 
Lördagen den 18 oktober hölls ett torgmöte där Gösta Torstensson samtalade med  
Jan Jennehag om EU och Lissabonfördraget. Direkt efter torgmötet hölls ett offentligt möte på 
IOGT-NTO:s lokal. Sammantaget måste mötesserien betecknas såsom positiv. Nya människor 
fick höra vad Lissabonfördraget innebär. Dessutom delades mycket material ut och Gösta 
Torstensson sålde ett antal av sina innehållsdigra böcker. 
 
Onsdagen den 29 oktober besökte FNEU:s sundsvallsavdelning, tillsammans med 
Vänsterpartiets EU-Parlamentariker, Eva-Britt Svensson, Sollefteå och Hullsta Gård. 
Det blev ett bra och innehållsrikt möte där Svensson först höll en föreläsning i vilken hon 
belyste arbetet i parlamentet, kampen mot Lissabonfördraget och en del annat. Publiken 
ställde många intressanta frågor om vart EU egentligen är på väg. En stor del av det 
medhavda materialet delades ut. 
 
Insändarskrivande 
Under året har FNEU:s sundsvallsavdelning fått 3 insändare, undertecknade av 
styrelseledamöter och andra medlemmar, publicerade i ST och Dagbladet. Ytterligare två har 
inte tagits in trots påminnelser till debattredaktionerna.  
 
Avslutning 
Styrelsens samlade bild av verksamhetsåret 2008 är att FNEU:s Sundsvallsavdelning uträttat 
mycket med små medel. Vi har arrangerat ett antal offentliga möten, hållit igång 
torgmötesverksamheten och fått några insändare publicerade i lokalpressen. Med tanke på vår 
litenhet, sett till hur många av oss som är aktiva medlemmar, anser vi att vi lyckats bra med 
att hålla verksamheten flytande. För att förbättra vår verksamhet krävs fler aktiva medlemmar 
som vill hjälpa till på olika vis. Som ni sett på medlemsutvecklingen så är denna negativ. Vi 
har tappat en del medlemmar sedan i fjol och ett tjugotal sett över en sexårsperiod. Dock ska 
man veta att vi fått ett tiotal nya medlemmar under senhösten 2008. Inom FNEU:s riksstyrelse 
diskuteras medlemsvärvningen just nu och en plan i frågan är under utarbetande. Vi vill 



uppmana er, som redan är medlemmar, att hjälpa till genom att värva fler människor till vår 
organisation. Det finns tusentals människor som är emot EU och dem bör vi kunna få in i 
organisationen. Vi behöver såväl medlemmar som arbetar med olika uppdrag som de som vill 
vara medlemmar utan några som helst förpliktelser, förutom den att betala medlemsavgiften. 
Vet att vår förening sällan erhåller några som helst ekonomiska bidrag, vår verksamhet vilar 
på hur mycket pengar vi får i form av medlemsavgifter och gåvor. Vår organisation har en 
stark potential och behövs verkligen. Det måste finnas en samlande kraft som kan samla EU-
motståndare från samtliga politiska läger. Frågan om EU-motståndet får aldrig överlämnas till 
de rasistiska organisationerna som Sverigedemokraterna t.ex., som är ett parti som kommer att 
profilera sig i EU-frågan och försöka vinna röster på sitt så kallade EU-motstånd, vilket 
endast är baserat på främlingsfientlighet och mångkulturell skräck. Det är naturligtvis en 
effekt av att alla partier i riksdagen, utom Vänsterpartiet, inte har utträdeskrav i sina 
respektive program. Här måste FNEU agera som en påtryckarorganisation och stötta alla 
medlemmar i riksdagspartierna som är EU-kritiker och EU-motståndare. Man ska veta att det 
rör på sig i de fackliga leden. Detta syns inte mycket eftersom ledningarna för facken, i stor 
majoritet, är EU-positiva, men i kölvattnet av Lavaldomen har allt fler inom 
fackföreningsrörelsen insett vad EU innebär för kollektivavtal och arbetsrätt. Vi har alltså 
goda möjligheter att åter växa som organisation. Om vi hjälps åt att värva medlemmar, om vi 
hjälps åt att skapa opinion i olika frågor så kan vi påverka debatten. Ett gyllene tillfälle har vi 
under sommar och höst då en rad toppmöten kommer att hållas i Sverige. I slutet av juli är det 
EU-toppmöte i Åre och i oktober är det möte i Umeå. Det är de EU-toppmöten som hålls i 
Norrland och självklart kommer vi att genomföra någon typ av aktivitet i anknytning till 
dessa. Med detta sagt ber vi i styrelsen att få tacka för förtroendet att utgöra styrelse i FNEU – 
Sundsvall under det gångna verksamhetsåret. 
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